

# Endnu mere debat

**MOLER:** Flere pluk fra Region Nordjyllands offentlige møde om råstofplanen i Det Ottekantede Forsamlings i Øster Jølby onsdag aften

**Af Carsten Tolbøll og Bo Lehm** (foto)  
ctb@mf.dk

**ØSTER JØLBY:** Af tidsmæssige årsager var der flere relevante kommentarer på onsdagens debatmøde i Det Ottekantede Forsamlingshus om molergravning på Nordmors, som ikke nåede med i fredagens folkeblad.

Vi lader derfor debatten fortsætte, hvor vi slap:

Per Noe (S), forhenværende kommunalpolitiker: - Jeg sad i udvalget, der udarbejdede 1985-rapporten om molerindvinding på Mors. Og var der én ting, som udvalgsmedlemmerne absolut ikke var enige om, var det Mosebjerget. Det emne blev gang på gang skubbet til side dengang. Men jeg vil gerne have belyst: Kan man ekspropriere jord, hvor ejerne modsætter sig, at der bliver gravet moler?

Kenn Bloch Mortensen, kontorchef i regionen: - Ekspropriation kom ind som en mulighed i råstofloven fra 1992. Men den skal understøttes af konkret planlægning og politisk vilje. Det er ikke hensigten, at den skal bruges på jomfruelige arealer.

Bo Fink, Sundby: - Klov

Bakker bliver nævnt her i aften som et fint eksempel på et graveområde, der blev til flot natur. Men oprindeligt var det noget værre svineri og et farligt sted at færdes. Kun takket være en frivillig indsats og 350.000 indsamlede kroner blev området reableret med stier.

## Er jeg stadig gift?

Søren Klitskov, direktør i Damolin: Det var ikke molerindustrien, men et teglværk, som i sin tid gravede ler i Klov Bakker. I 110 år har industrien opført sig ordentligt. Vi generer ikke nogen. I 1986 fik vi et brev fra amtsrådet om, at rådet havde tiltrådt molerrapporten. Nu hævder man, at det ikke gælder. Jeg tiltrådte et ægteskab samme år. Er det heller ikke gældende i 2016?

Anne Merethe Christensen, jurist i regionen: - Du er stadig gift, og nej, rapporten er ikke en bindende aftale.

Trine Høgh, Fårtoft, formand for Foreningen til Bevarelse af Mosebjerget og Stærhøj:

- Omverdenen får et meget dårligt indtryk af Mors. Det er først for nyligt, at de lokale politikeres debat har fået en snert af oplysthed.

Inger Saaby, Sundby: - Det vigtigste er, at historien om Mors bliver god. Men bortgravning af et helt kystlandskab med bueformede randmoræner er ikke en god historie. Heller ikke at fortsætte itukørsel af små asfaltveje.

## Fra 20-1 til 19-2

Niels K. Østergaard (S) - eneste medlem af Morsø Kommunalbestyrelse, der er gået imod molergravning i Mosebjerget: - Jeg har selv haft job på Damolin. Jeg synes, I skal kigge på det kort over mulige fremtidige gravemuligheder. Og med Morten Lynggaards (V) midlertidige indtræden i kommunalbestyrelsen tror jeg, det kommer til at stå 19-2!

Ole Johansen, Sundby: - Der er moler nok til 20-30 års produktion. Og dermed tid til at omstille til andre produkter. Vi behøver ikke at grave arbejdspladserne væk!